
Tjekliste - hvad skal jeg gøre, og hvornår ? 

Så snart du har fået bekræftet en elevplads i en tysk virksomhed er der en række ting du skal 
tage dig af (se efterfølgende tjekliste).  

TO DO Sæt (x) 
1) Søg lejlighed  
2) Registrering Einwohnermeldeamt & Ausländerbehörde  
3) Forsikringer, SKAT & folkeregister  
4) Bank & Konto  
5) Handy & Internet  
 

1)Lejlighed 
Start med at søge en lejlighed i god til. Der findes mange søgemaskiner, de mest brugte 
hjemmesider er: 
www.immobilienscout24.de 
www.immonet.de 
www.immowelt.de 
www.kleinanzeigen.ebay.de 
www.wg-gesucht.de 
www.studenten-wg.de 
www.easywg.de (WG-Matching; Registrierung erforderlich) 
www.nordclick.de 
www.meinestadt.de 
Tageszeitungen (f.eks. MoinMoin) 
Facebook-gruppe (f.eks. Immobook-Flensburg) 
 
Du kan vælge at leje et værelse i et Wohngemeinschaft (WG), hvor man deler lejlighed med 
andre unge. Det er en rigtig god mulighed for at skabe et socialt netværk og for at få trænet 
sit tyske sprog ud over arbejdet. Det kan også være, at du kan overtage et værelse eller en  
lejlighed fra en af de elever, der afslutter sit praktikophold, når du flytter derned. Tit er din 
virksomhed behjælpelig med at finde en bolig, men det er dit ansvar. 
 

2) Einwohnermeldeamt & Ausländerbehörde  
Einwohnermeldeamt/Bürgerbüro: her skal du generelt tilmelde dig, så det offentlige ved du 
bor i f.eks. Flensborg nu. Du får en såkaldt Meldebescheinigung, som du skal have med de 
andre steder (se efterfølgende overskrifter). Linket til Bürgerbüro i Flensborg kan du se her: 
http://www.flensburg.de/Leben-
Soziales/Einwohnerservice/B%C3%BCrgerb%C3%BCro/index.php?object=tx%7c2306.2&M
odID=10&FID=2306.956.1  
Husk at tage de dokumenter med, som Einwohnermeldeamt/Bürgerbüro har brug for – klik 
på linket og scrol ned til ”Welche Unterlagen werden benötigt“. 
Så snart du lejer en lejlighed skal du registrere dig på ”Bürgerbüro“ inden for 2 uger. 
 
Ausländerbehörde: du skal også registreres hos den lokale Ausländerbehörde, som svarer til 
Direktoratet for Udlændinge i Danmark. 

Du kan få hjælp til registrering ved de tyske myndigheder på  
www.meldebox.de 
 
 
 

http://www.flensburg.de/Leben-Soziales/Einwohnerservice/B%C3%BCrgerb%C3%BCro/index.php?object=tx%7c2306.2&ModID=10&FID=2306.956.1
http://www.flensburg.de/Leben-Soziales/Einwohnerservice/B%C3%BCrgerb%C3%BCro/index.php?object=tx%7c2306.2&ModID=10&FID=2306.956.1
http://www.flensburg.de/Leben-Soziales/Einwohnerservice/B%C3%BCrgerb%C3%BCro/index.php?object=tx%7c2306.2&ModID=10&FID=2306.956.1
http://www.meldebox.de/


3) Forsikringer, SKAT og folkeregister  
 
Sygeforsikring 
Mulige sygeforsikringer er f.eks. AOK, BARMER eller Techniker Krankenkasse (TK).  
AOK er dog en af de mest populære forsikringer og kender til det dansk-tyske. Din chef skal 
også have information, hvilken sygeforsikring du har valgt. Når du tilmelder dig den lokale 
sygeforsikring så husk: et passbildede, din pass og din Meldebescheinigung.  
 
Godt at vide 
I Tyskland er der en generel sygesikringspligt for alle. Det er altså vigtigt, at du sikrer dig, at 
du er dækkende sygeforsikret inden du starter dit ophold i Tyskland. I Tyskland har man en 
lovpligtig sygeforsikring (Krankenversicherung) hvor alle arbejdstagere, der tjener mindre 
end et vist beløb som kaldes Jahres-arbeitsentgeltgrenze (JEG), er pligtforsikret. I Tyskland 
er bidraget til sygesikringen afhængig af din indkomst. De aktuelle bidragssatser og 
beløbsgrænser finder man på www.pendlerinfo.org eller ved at henvende sig til Region 
Sønderjylland-Schleswigs Infocenter (https://www.region.de/region/dk/ ). Vi anbefaler, at du 
henvender dig til Infocenteret og får personlig vejledning inden dit udlandsophold starter. 
 
 
Deutsche Rentenversicherung  
Når du har tilmeldt dig en sygeforsikring bliver du automatisk tilmeldt den tyske rente- og 
plejeforsikring (Deutsche Rentenversicherung) og får tilsendt en Sozialversicherungs- 
nummer, som din chef/arbejdsgiver også skal have. 
http://www.deutsche-
rentenversicherung.de/Nord/de/Inhalt/Allgemeines/Adressen/AundB_Stellen/AundB_Stelle_F
lensburg.html 
 
 
Skattecenteret (Finanzamt)  
Du skal have en såkaldt Steuer-ID, som din chef skal have for at tilmelde dig rigtigt. En 
Steuer-ID får du tilsendt per post (2-3 uger) efter du har været på Einwohnmeldeamt.  
https://www.schleswig-
holstein.de/DE/Landesregierung/VI/Ministerium/BehoerdenInstitutionen/Finanzaemter/_docu
ments/FA_Flensburg.html 
 
Godt at vide 
Generelt er det danske og det tyske skattesystem forskelligt  idet, at de sociale ydelser 
(pensioner og sygesikring) i Danmark betales via skatten, mens man i Tyskland betaler disse 
sociale ydelser via særlige bidrag ud over skatten. Men totalt set er forskellen i skatteniveau 
ikke så stort. I den dansk-tyske Dobbeltbeskatningsoverenskomst sikres, at den samme 
indtægt ikke kommer til beskatning i mere end i et land. Personer, der bor i Danmark og 
ønsker at arbejde i Tyskland, bør få vejledning om deres personlige skatteforhold hos begge 
landes skattemyndigheder. Vi anbefaler derfor, at du undersøger dine personlige 
skatteforhold ved at kontakte SKAT og Udbetaling Danmark, inden du tager på  
udlandsophold i Tyskland. Du kan få hjælp hos Udbetaling Danmark og få råd og vejledning 
ved Region Sønderjylland-Schleswigs Infocenter. Læs mere på www.skat.dk og 
www.pendlerinfo.org. 
 
Social sikring og andre forsikringer 
Vi anbefaler, at du undersøger forhold omkring arbejdsulykkesforsikring, arbejdsløsheds- 
forsikring og evt. familieydelser grundigt og i god tid inden dit udlandsophold. Det er vigtigt at 
have orden i sine forsikringsforhold, inden man rejser ud, så man er sikret ved uheld eller en 
arbejdsulykke. For også at være forsikret i fritiden bør du sørge for at tjekke, om din ulykkes- 
og indboforsikring også gælder i Tyskland. Nogle forsikringer dækker korte ophold i udlandet, 
andre gør ikke. Derfor er det en god idé at undersøge, hvordan du er forsikret i dit eget 
selskab og eventuelt tegne en ekstra ulykkes- eller rejseforsikring. Du kan læse om dine 
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muligheder på www.borger.dk og få råd og vejledning ved Region Sønderjylland-Schleswigs 
Infocen-ter ved personlig henvendelse eller på www.pendlerinfo.org. 
 
Folkeregister (DK) 
Alle, der flytter til udlandet i mere end seks måneder, skal inden afrejsen sørge for at 
registrere sig som udrejst i CPR. Det sker ved at melde udrejsen til den kommune, du bor i. 
Du kan registrere flytning digitalt, men hvis du ikke har mulighed for at betjene dig selv på 
nettet, kan du få hjælp på borgerservice eller biblioteket. Hvis du opholder dig mindre end 
seks måneder i udlandet, kan du bede kommunen om fortsat at være registreret med bopæl i 
Danmark. Uanset længden af dit udlandsophold er det en god idé at lade dig registrere på 
den danske ambassade i Tyskland eller det danske generalkonsulat i Flensburg.  
Du kan læse mere på www.borger.dk. 

 

4) Bank 
Du har brug for en tysk bankkonto, måske kan din danske bank tilbyde dig en grænsekonto. 
Nord Ostsee Sparkasse har fx mange automater i hele byen. Din arbejdsgiver skal have 
besked om bankforbindelse, så de kan overføre din løn. En bankkonto kan du først oprette 
når du har en lejlighed I Tyskland. 

 
5) Handy & Internet 
Når du bor i Tyskland gør det rigtig god mening at du også har en tysk mobilnummer hhv. 
mail adresse. Eksempler på telefonselskaber er: Vodafone, O2, Telecom osv.  
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